
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI SCALENGHE 
                 Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZI TECNICI 

 
N. 45 DEL 28/03/2023 

 
OGGETTO: SOSTITUZIONE SERRAMENTI IN LEGNO CON CHIUSURE TRASPARENTI 
DELLA SCUOLA MEDIA DI VIA SANTA MARIA 40. 
AVVISO C.S.E. 2022 COMUNI PER LA SOSTENIBILITA' E L'EFFICIENZA ENERGETICA. 
* Affidamento fornitura all'operatore economico "Cobola Falegnameria S.r.l.". 
   * Impegno di spesa. 
CUP F73C22002250001 
LOTTI CIG: 9650570E49 - 9650588D24 - 9650607CD2        
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, la presente determinazione è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line accessibile dal sito istituzionale di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267), con decorrenza dal 

28/03/2023 

 
Scalenghe, _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 
 
 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZI TECNICI 

 

Determinazione n.45 del 28/03/2023 

OGGETTO: SOSTITUZIONE SERRAMENTI IN LEGNO CON CHIUSURE TRASPARENTI DELLA SCUOLA MEDIA 
DI VIA SANTA MARIA 40. 

AVVISO C.S.E. 2022 COMUNI PER LA SOSTENIBILITA’ E L’EFFICIENZA ENERGETICA. 

* Affidamento fornitura all’operatore economico “Cobola Falegnameria S.r.l.”. 

* Impegno di spesa. 

CUP F73C22002250001 

LOTTI CIG: 9650570E49 - 9650588D24 - 9650607CD2 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 154 del 17/11/2022 ad oggetto “Variazione d'urgenza al 
bilancio di previsione 2022-2024 - art. 42 - comma 4, art. 175 - comma 4 e 5 - d.lgs.18/08/2000 n. 267 e 
s.m.i. - Variazione n. 11. Modifiche ed integrazioni al documento unico di programmazione (DUPS) per il 
triennio 2022-2024”, sono stati destinati fondi per la progettazione definitiva/esecutiva dell’intervento 
di sostituzione dei serramenti della scuola elementare e della scuola media; 

 con propria determina n. 139 del 21/12/2022 sono stati affidati all’operatore economico “BGR 
Architettura”, nella persona dell’Architetto Luca Gendre, i servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria 
relativi alla “Progettazione definitiva/esecutiva e redazione attestati di prestazione energetica (APE) 
dell’intervento per la sostituzione dei serramenti delle Scuole Medie e delle Scuole Elementari”; 

 con nota prot.0000436 del 17/01/2023 la bozza del progetto definitivo redatto dall’Arch. Luca Gendre 
dell’intervento in oggetto, è stata trasmessa alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per 
la Città Metropolitana di Torino, per la richiesta dell’autorizzazione prevista dall’art. 21 e art. 146 del 
D.Lgs. 42/2004 e s.m.i., necessaria per l’esecuzione dell’intervento stesso; 

 con propria determina a contrarre n. 21 del 10/02/2023 sono stati individuati gli elementi descritti 
nell’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 con nota MIC/MIC_SABAP-TO/15/02/2023/0002887-P registrata al protocollo dell’Ente in data 
15/02/2023 al n. 0001487, la suddetta Soprintenda ha autorizzato l’esecuzione della opere come 
descritte, dettando alcune vincolanti prescrizioni; 

  con Deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 21/03/2023 è stato approvato il progetto esecutivo 
relativo alla sostituzione dei serramenti della scuola elementare, media e delle relative palestre. 

 

*  *  *  *  *  *  *  

Considerato pertanto che, come da indicazioni del suddetto avviso pubblico, è stata effettuata tramite 
procedura telematica del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, la negoziazione per 
l’acquisto dei serramenti indicati nella suddetta determina n.21/2023, con i seguenti elementi essenziali: 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Numero RdO Evoluta 3430747 

Data creazione RdO Evoluta 10/02/2023 

Termine ultimo presentazione offerte 21/02/2023 – ore 19:00 

Numero operatori economici invitati 1 per ciascun lotto 

Lotto 1 - PORTE FINESTRE BATTENTE LEGNO 

 

CIG 9650570E49 

Criterio di aggiudicazione Minor prezzo 

Sotto criterio Miglior valore offerto 

Importo base d’asta € 32.761,17 

Lotto 2 - FINESTRE 2 ANTE BATTENTE LEGNO CIG 9650588D24 

Criterio di aggiudicazione Minor prezzo 

Sotto criterio Miglior valore offerto 

Importo base d’asta € 64.156,95 

Lotto 3 - FINESTRE 1 ANTA RIBALTA LEGNO CIG 9650607CD2 

Criterio di aggiudicazione Minor prezzo 

Sotto criterio Miglior valore offerto 

Importo base d’asta € 1.469,88 

 

Preso atto che entro il termine ultimo per la presentazione offerte, indicato nella suddetta RdO Evoluta, è 
pervenuta sulla piattaforma MEPA, dall’operatore economico invitato – “Cobola Falegnameria S.r.l.”, con 
sede in Sanfront (CN), Via Valle Po, 16 – P.IVA 02357470042, offerta(registrata al prot.0001718/2023) per 
ciascun lotto e più precisamente: 

Lotto Offerta economica (Euro) 

N. 1 PORTE FINESTRE BATTENTE LEGNO € 32.750,00 

N. 2 FINESTRE 2 ANTE BATTENTE LEGNO € 64.150,00 

N. 3 FINESTRE 1 ANTA RIBALTA LEGNO € 1.460,00 

TOTALE NETTI € 98.360,00 

 

Esaminata la documentazione presentata dal suddetto operatore economico, si rileva che la stessa è in 
regola con le indicazioni previste dalla suddetta procedura. 

 

RICHIAMATA INTEGRALMENTE 

la seguente documentazione relativa all’operatore economico “Cobola Falegnameria S.r.l.” e delle persone 
fisiche indicate nella visura camerale dello stesso operatore: 

 esito positivo in merito alla verifica di regolarità contributiva, così come desunto dal DURC – ON LINE 
rilasciato con protocollo INAIL_36689905 con scadenza di validità al 06/06/2023; 

 certificato del casellario giudiziale rilasciato dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Torino 
in data 07/02/2023 (prot. comunale n. 0001188/2023) con il: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- n.7935/2023/R per il Sig. Tomatis Maria; 

- n.7937/2023/R per la Sig.ra Cobola Cristina; 

- n.7938/2023/R per il Sig. Cobola Guido; 

- n.7939/2023/R per il Sig. Cobola Corrado; 

- n.7940/2023/R per il Sig. Magra Sebastiano; 

 Attestazione di regolarità fiscale rilasciata dall’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Cuneo – 
Ufficio Territoriale di Saluzzo il 13/02/2023 prot.21336/2023 (prot. comunale n. 0001415/2023); 

 certificato dei carichi pendenti rilasciato dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Cuneo in 
data 07/02/2023 (prot. comunale n. 0001452/2023) dei Sigg. Tomatis Maria, Cobola Cristina, Cobola 
Guido, Cobola Corrado e Magra Sebastiano; 

 Dichiarazione relativa all’assenza di procedure concorsuali in corso o pregresse desumibile dalla visura 
camerale. 

VISTA INOLTRE 

la seguente documentazione per la sottoscrizione del contratto presentata dall’operatore economico 
“Cobola Falegnameria S.r.l.” in data 23/03/2023 - prot. n. 0002742: 

 comunicazione del codice IBAN del conto corrente bancario “dedicato” sul quale verranno eseguiti i 
pagamenti e nominativo dei soggetti delegati ad operare sullo stesso; 

 Garanzia fideiussoria n.1969023 contratta in data 22/03/2023 con la Revo Insurance Spa, viale 
dell’agricoltura, 7 – Verona (VR) - Agenzia di Cuneo, a titolo di cauzione definitiva, per un importo pari 
ad € 4.918,00 (5% dell’importo contrattuale) con le modalità di cui all'articolo 93, commi 2 e 3 dello 
stesso D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 Polizza assicurativa n. 00216941 contratta in data 31/12/2012 con la Helvetia Compagnia Svizzera 
d’Assicurazioni SA – via G.B- Cassinis, 21 - Milano (MI) - Agenzia di Borgo San Dalmazzo, ,di 
responsabilità civile per danni causati a terzi (R.C.T.), valida fino al 31/12/2023. 

 

*  *  *  *  *  *  *  

Atteso che, come da indicazioni del suddetto avviso pubblico, successivamente alla prima fase, dopo l’invio 
dell’istanza di concessione del contributo, il Ministero del Tesoro, sulla base dell’importo indicato 
nell’istanza stessa, equivalente alla somma degli importi lordi offerti per ciascuno dei suddetti lotti, ha 
concesso con Decreto n. 0000181 del 23/02/2023 - n. 952, un contributo pari a lordi € 119.999,20. 

Considerato che occorre pertanto procedere all’aggiudicazione della fornitura inerente alla sostituzione dei 
serramenti in legno con chiusure trasparenti della scuola media di via Santa Maria 40, all’operatore 
economico “Cobola Falegnameria S.r.l.”, per un importo contrattuale pari a complessivi netti € 98.360,00, 
oltre € 21.639,20 per Iva 22%, per lordi € 119.999,20. 

*  *  *  *  *  *  *  

Visto: 

- il T.U. EE.LL. approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale vigente; 

- il Provvedimento del Sindaco di Scalenghe n. 3 del 07/01/2021 che individua e nomina il sottoscritto 
Arch. Paolo Gay quale titolare di Posizione Organizzativa del Servizio Tecnico del Comune di Scalenghe; 

- il Provvedimento del Sindaco di Scalenghe n. 2 del 07/01/2021 che individua e nomina la Rag. Mosso 
Luciana quale titolare di Posizione Organizzativa dei servizi dell’area 2 del Comune di Scalenghe 
(finanziari e tributi) del Comune di Scalenghe. 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#093


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 in data 22/12/2022 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023/2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 185 in data 22/12/2022 con la quale è stato approvato il P.E.G 
e sono state assegnazione le risorse del P.E.G. ai Responsabili dei Servizi. 

 

Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Arch. Paolo Gay, il quale: 

- non si trova in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal comma 2 dell’art.42 del D.Lgs. 
n.50/2016 e s.m.i.; 

- in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato preventivamente la regolarità tecnica e ne 
attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

1. Di approvare la premessa narrativa, che si intende qui richiamata ed allegata alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale. 

2. Di affidare, per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate, 
all’operatore economico, presente all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA), “Cobola Falegnameria S.r.l.”, con sede in Sanfront (CN), Via Valle Po, 16 – P.IVA 02357470042, 
l’incarico per l’esecuzione della fornitura relativa alla sostituzione dei serramenti in legno con chiusure 
trasparenti della scuola media di via Santa Maria 40, il tutto come meglio indicato nella negoziazione 
MEPA RdO Evoluta n. 3430747, per un importo pari a complessivi netti € 98.360,00, oltre € 21.639,20 
per Iva 22%, per lordi € 119.999,20. 

3. Di dare atto che trattandosi di affidamento effettuato ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i., si prescinde dal decorso del termine di “stand still” come prescritto dall’art. 32, 
comma 10 lettera b) del medesimo D.Lgs.. 

4. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’articolo 7 del D.P.C.M. 
28.12.2011 e s.m.i., ed imputare al rispettivo esercizio di competenza finanziaria la somma di seguito 
indicata in funzione della sua esigibilità: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il 
successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto 
dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e s.m.i. e previa verifica dell’avvenuto l’espletamento della fornitura. 

6. Di trasmettere copia del presente atto all’operatore economico affidatario, al fine di provvedere 
all’espletamento della fornitura di cui sopra, assumendosi tutti gli obblighi in materia di sicurezza sul 
lavoro, secondo quanto stabilito dal D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.. 

7. Di dare atto che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Settore Economico-
Finanziario e che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.). 

8. Di dare atto che: 

- l’operatore economico affidatario, in persona del legale rappresentante, si assume l’obbligo della 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e s.m.i., pena la nullità assoluta del 
presente affidamento; 

- il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sulle coordinate postali/bancarie, così 
come comunicato dall’operatore economico affidatario ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i. e che il 
C.I.G. da indicare sulla fattura elettronica è quello indicato nell’oggetto del presente atto. 

9. Di dare atto che la presente determinazione: 

a) viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti – Contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture” del sito web istituzionale; 

b) viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico dal sito web 
istituzionale, per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, Legge n. 69/2009 e s.m.i.); 

c) contemporaneamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, è pubblicata nella sezione “Aree 
tematiche – Le pubblicazioni – Determine” (art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013) del sito web istituzionale. 

 
 
 
 
 

Eserc. Finanz. 2023  

Missione 4 Programma 2 Titolo 2 Macroagg. 202 

Cap./Art. 3131/99 

 

Descrizione Intervento di sostituzione serramenti della scuola 
secondaria – C.S.E. 2022 – Comuni per la sostenibilità e 
l’efficienza energetica 

Creditore 
“Cobola Falegnameria S.r.l.”, con sede in Sanfront (CN), Via Valle Po, 16 – P.IVA 
02357470042 

Causale 
Pagamento fattura elettronica per la fornitura relativa alla sostituzione dei serramenti 
in legno con chiusure trasparenti della scuola media di via Santa Maria 40 

Importo 
€ 39.955,00 

(netti € 32.750,00 + € 7.205,00 per Iva 22%) 
CIG 9650570E49 

Importo 
€ 78.263,00 

(netti € 64.150,00 + € 14.113,00 per Iva 22%) 
CIG 9650588D24 

Importo 
€ 1.781,20 

(netti € 1.460,00 + € 321,20 per Iva 22%) 
CIG 9650607CD2 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 
 
Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria competenza della 
seguente determinazione, di cui si propone l’adozione, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990. 
 
Scalenghe, lì 28/03/2023 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: GAY Arch. Paolo 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
[ ] Dichiara che, non sussistendo impegni di spesa, non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 
[X] Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della determinazione 

di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, e dell’art. 153, comma 5°, del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Assunzione impegno di spesa come da prospetto 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Creditore Causale Importo 

9650570E49 2023 243 7230 3131 99 U.2.02.01.09.
003 

COBOLA 
FALEGNAMERIA S.R.L 

SOSTITUZIONE SERRAMENTI IN LEGNO 
CON CHIUSURE TRASPARENTI DELLA 
SCUOLA MEDIA DI VIA SANTA MARIA 
40.  AVVISO C.S.E. 2022 COMUNI PER 
LA SOSTENIBILITA' E L'EFFICIENZA 
ENERGETICA - LOTTO 1 

39.955,00 

9650588D24 2023 244 7230 3131 99 U.2.02.01.09.
003 

COBOLA 
FALEGNAMERIA S.R.L 

SOSTITUZIONE SERRAMENTI IN LEGNO 
CON CHIUSURE TRASPARENTI DELLA 
SCUOLA MEDIA DI VIA SANTA MARIA 
40.  AVVISO C.S.E. 2022 COMUNI PER 
LA SOSTENIBILITA' E L'EFFICIENZA 
ENERGETICA - LOTTO 2 

78.263,00 

9650607CD2 2023 245 7230 3131 99 U.2.02.01.09.
003 

COBOLA 
FALEGNAMERIA S.R.L 

SOSTITUZIONE SERRAMENTI IN LEGNO 
CON CHIUSURE TRASPARENTI DELLA 
SCUOLA MEDIA DI VIA SANTA MARIA 
40.  AVVISO C.S.E. 2022 COMUNI PER 
LA SOSTENIBILITA' E L'EFFICIENZA 
ENERGETICA - LOTTO 3 

1.781,20 

 
 
Assunzione accertamenti come da prospetto 
 

Anno Accertam. Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Debitore Causale Importo 

                                                €       

 

Scalenghe, lì 28/03/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to:MOSSO Rag. Luciana 

 
 

 
Copia conforme all’originale, per gli usi consentiti dalla legge. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Scalenghe, lì _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 

 


